保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处

关于2017年度部门整体支出的绩效评价

报     告

保财绩〔2017〕2号文件精神，现将保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处2017年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：

　　一、部门概况
　　(一)部门基本情况

　　1、主要职能

贯彻执行国家、省、州有关风景名胜区管理的方针政策和法律法规，研究制定风景名胜区保护、管理、规划、建设的规范性文件并组织实施；负责组织实施风景名胜区的规划、建设、保护和利用；根据《酉水·吕洞山风景名胜区总体规划》编制报批风景名胜区的详细规划并组织实施；负责风景名胜区范围内所有建设项目的规划、建设、管理和审批工作；负责对风景名胜区的开发和经营服务活动实施监督管理；负责制定风景名胜区综合管理制度，保护风景名胜区资源和自然生态环境，合理开发利用风景名胜区资源；负责风景名胜区内基础设施和其它公共服务设施的规划、建设、维护及管理工作；负责风景名胜区旅游规划、开发、建设等工作，大力发展生态旅游业；负责《风景名胜区条例》、《湖南风景名胜区条例》等相关法律、法规、规定的行政执法工作；负责风景名胜区的宣传教育、学术研究和对外交流工作；完成上级业务主管部门以及县委县人民政府交办的其他工作任务。

　　2、机构设置、人员情况

　　目前保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处共设有行政股室5个,分别为办公室、资源保护股、规划建设股、执法监督股、财务股。核定编制10名，现有地方事业编制在职人员9人。

　　3、主要工作任务

2017年保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处借助国家大力发展生态文化旅游产业之机，结合我州土家族、苗族两条旅游精品线建设，积极协调部门整合资源，抓住有利景区发展的一切机遇，启动吕洞山国家4A级旅游景区和国家级风景名胜区创建工作，加大对景区的投入和建设力度。根据酉水·吕洞山风景名胜区资源的独特性，在县委县政府的正确领导下，加强风景名胜区文化宣传，按照县委宣传部安排，积极办好丁酉年中国·吕洞山苗族原生态文化艺术节暨祭祀大典活动及其他活动，突出了风景名胜区的亮点和品位，有力地推介和打造了“吕洞秘境，苗祖圣山”品牌。

（二）部门财务情况

2017年保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处资产总计

28.26万元，其中流动资产为13.86万元，固定资产为14.4万元，负债和净资产总计28.26万元，其中负债为6.21万元，净资产为22.05万元。行政收入拨入经费104.7万元。经费支出（基本）115.37万元，主要包括工资福利支出，商品和服务支出，其他资本性支出。其中，办公费6.35万元，占经费支出的5.5%，印刷费1.84万元，占经费支出的1.6%，业务管理费1.32万元，占经费支出的1.1%，差旅费2.48万元，占经费支出的2.15%，，维修（护）费8.84万元，占经费支出的7.66%，，培训费1.24万元，占经费支出的1.07%，公务接待费5.41万元，占经费支出的4.69%，，装备购置费1.22元，占经费支出的1.05%，，福利费1.79元，占经费支出的1.55%，公务用车运行维护费4.71万元，占经费支出的4.08%，办公设备购置1.23万元，占经费支出的1.06%。

　　二、部门整体支出资金使用情况

　　2017年保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处认真贯彻落实厉行节约、严控“三公”经费、降低一般运行经费、加强项目支出管理等方面取得了一定的成绩。本单位公务接待、公务用车、出国、会议、培训等遵循“三公”经费公示制度，有效地控制了“三公”经费支出。实际支出没有超出范围和标准，没有挤占、摊派、乱收费和转移“三公”经费支出的行为，所有“三公”经费支出合法、合规。

1、严格控制公务接待。酉水·吕洞山风景名胜区管理处公务接待工作按照简化礼仪、务实节俭、杜绝浪费的原则管理和规范公务接待工作，并明确招待用餐档次和限额。要求出具接待函、介绍信和参加人员等明细清单方可报销招待费。

2、严格规范公务用车。酉水·吕洞山风景名胜区管理处严格按照相关规定执行公务用车事宜。公务租车的审批

3、大幅减少单位其他开支。严格控制单位其他不必要的支出。

　　三、需要注意的问题
　　保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处根据本单位职能职责和年度工作计划，但在2017年的工作中，仍然存在以下问题。

　　（一）由于上级交办任务的突发性，一些无法预计和列入年初预算的项目支出，需要在年度中间进行预算追加和调整。

　　（二）非税收入执收项目无法事先控制，如部门临时委托的各项其他相关工作。因此非税收入预算编制难于准确编制。

四、工作建议

为了进一步提高本部门整体绩效水平，在今后的预算编

制和预算执行过程中，我们提出如下建议：

　　（一）加强组织领导。统一思想，加强领导，明确责任，明确由相关部门牵头，各部门参与的绩效评价管理联席会议制度，为绩效评价工作开展创造好的条件。

　　（二）加强队伍建设。要抓好绩效评价管理部门的队伍建设和业务指导，培育统计调查项目和部门的绩效评价管理队伍，组建专家队伍，并加强业务培训。

建立长效机制。把绩效评价作为统计系统各级各部门的日常性工作，建立绩效评价管理工作考核的长效机制。

保靖县酉水·吕洞山风景名胜区管理处

2018年7月10日